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 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 ( میر اکبر خـیـبـر)د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  ۶۱
 

 

ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک   معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 
 

 

 سیاسنگ: هغـه د محـمد داؤود په رکاب کې د صافیانو د پاڅون د ځپلو لپاره تللی وو. 

ې چې ما د یوۀ ځوان منصبدار په توگه په هغـۀ نظامي مأموریت    جلالر: په هماغه شپه ئـې په خپله قصه وکړه او ویل ئـ
کې فعاله ونډه درلوده. د مشرقي د ولایت د عسکري ځواکونو د اختیار ټولې واگې د داؤود په لاس کې وې. کله چې د  

په نوم اووۀ ورځنی جشن جوړ سو. نظامي منسوبینو په کې گډون   " شکرانـۀ نصرت"صافي د قوم جنگیالي تس نس سول د  
وکړ. ورپسې یوه بله مجلله رسمي مــېـلمستیا د ملکي افرادو لپاره جوړه او قومي مشران ورته راوبلل سول. د غرمې له  

لمنو ته په ویاړ او غرور وویل: مبارک! د   هغـۀ خوا هم زموږ ده.   " سرحد" ډوډۍ څو دقیقې مخکې داؤود خان راغلو مـېـ
د تر اټک پورې پر مخ ولاړ سو او په لارې کې پرتې سیمې بایـد فتح کړو. حب الوطن د هر افغان  وجیبه ده. ملي خاین  بایـ

او متخلفین په نښه پـېـژندل کــېـږي. بیا ئـې په لوړ غږ وویل: خلکو! ستاسو په منځ کې څومره کسان له ما سره موافق دي؟  
حاضرینو په لوړ غږ وویل: موږ ټول ستاسو امر ته ملاتړلي خادمان یو. جنرال حسین، کټ مټ لکه چې خطابه ورکړي،  

وئـې ویل: ښـۀ غوږ ونیسئ! زه په خپله ژوندی تأریخ یم. د پښتونستان قضیه له هماغې ورځې او  له ځایه راپورته سو او 
ېـل سوه.   له هماغـۀ ټکي پـ

 په کتاب کې د پښتـونستان د قضیې جرړه په بل ډول لیکلې ده.   Rumi Tomatoسیاسنگ: تاسو د 

ـچـلې تأریخ لري. له سیاسي  جلالر:  پښتونستان د جنرال حسین خان او د ډیموکراتیک گوند د مشرانو د روایت په پرتلې پــې ـ
اړخه د پښتونستان د نظریې جرړه تر جرمني او له پوځي اړخه تر شوروي پورې ځغلي. که دا قصه دوام ومومي نو له  

بر ده، پاتې کــېـږي.   موږ څخه د بحث اصلي موضوع چې خـیـ
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نگ دریځ کې   سیاسنگ: آیا کولای سو ووایو چې سیاست په ټوله کې، په ځانگړې توگه د شوروي سیاست، خـیـبر په یوۀ تـ
 واقع کړ، په ځانگړې توگې کله چې هم خلقیان او هم پرچمیان ورڅخه خوابدي سوي وي؟ 

په رسمي مطبوعاتو    – جلالر: د خـیـبر په هکله د ډیموکراټیک گوند د مشرانو ډله ییز سکوت ماته دا قضیه لاینحلوي. هغوی  
نـۀ په حزب اسلامي او نـۀ د   – لږ تر لږه په مصلحتي او نمایشي ډول    – د خپل ستر گوندي ملگري د قـتـل نسبت    – کې  

 داؤود په دستگاه پورې وتاړۀ. 

مخکې له دې چې گوند واک تر لاسه کړي، د شوروي د سفارت مقاماتو د گوند مشرانو ته ویلي ول چې د عمومي فضا د  
ډېـر لوړ ورکړئ. د واک له نیولو وروسته  په امپریالیزم باندې د مرگ شعار   [امریکا د متحده ایالاتو]خړپړولو لپاره د  

د خیـبر په مرگ کې د  ]ددوی پام سو چې ددې شعار ضرر د گټې په پرتلې څو څو ځله ډېـر وو. ښایي همدا بهانه او پلمه 
ـۀ سوای کولی د هغـۀ د ژوند او مرگ په اړه    [ امریکا تورنول څ چا ونـ غلطه ثابته سوي وي چې په ټول گوند کې بل هـېـ

وان سول چې ان د یوۀ  تبصره وکړي. تره کي او امین د واک له تر لاسه کولو وروسته دومره له یو بل سره لاس او گری
به او فرصت ونـۀ موند چې د قـتـل تور د مـحـمـد داؤود رژیم، د پرچم جناح،   ې کومه شېـ جعلي لاسوند د موندلو لپاره ئـ

جاسوس    CIAاخوان المسلین او امپریالیزم ته منسوب کړي. کارمل هم کټ مټ همدا کار وکړ. امین ئـې له لاسوند پرته د 
 ونوماوۀ، خو د خیـبر په قـتـل ئـې تورن نـۀ کړ. 

 سیاسنگ: ددوی د چوپتیا تر شا تاسو څه وینئ؟ 

دلي دومره په عشرت او   جلالر: د بریا د شرابو په څښـلو د عیش او مستۍ په خوند کې ډوبــېـدل. نوي واکمنۍ ته رسـېـ
تـنـعم کې ډوب سوي ول چې که د خـیـبـر پر ځای د گوند هر بل برجسته شخصیت وژل سوی وای، کټ مټ له همداسې  

ـدۀ او له یاده وت.   برخلیک سره مخامخ کــېـ

 
Photo credit: F. Gharzai Laeq 

ۀ نوي و تکاملي انقلاب ثور  غوایي" سیاسنگ: د   چې    وروسته یوازی یو تن  "د انقلاب له نوي او بشپړوونکي پړاو/ مرحلـ
ز کال د جنورۍ د میاشتې په لومړۍ د سـۀ شنبې په ورځ  ۱۹۸۰وه چې د   " د خیـبر د قتل یادونه وکړه، اناهیتا راتب زاد

 ئـې یادونه وکړه. 

ېـروتـنه رامنځته سوه.   جلالر: زه په خپله ددې پـېـښې شاهد وم. لومړی ملي سرود وغږول سو چې په کې یوه تخـنـیکـي تـ
کله چې ملي سرود غلی سو، تالار هم په چوپتیا کې ډوب لاړ. د گوند د غړو په گډون څوک نـۀ پوهـېـدل چې څه ډول  

ـۀ سي. ودرېـږي؟ کښـېـني؟ چکچکې وکړي یا هورا ووایي؟ له ټولو  غبرگون څرگند کړي او د تور په مظان کې راگیر ن
ملي سرود د دوهم    – هر څوک چې وو   –څخه لار او گودر ورک وو. ښایي د تخـنـیکـي چارو د مسؤول په نوښت ول  

 ځل لپاره له سره وغږول سو. 

ما فکر کاوۀ چې د راډیو ټلویزیون کوم نطاق به راسي او احتمالاً له کارمل څخه به وغواړي چې د غونډې د پرانیستلو  
لپاره د وینا د میز شا ته راسي، خو داسې ونــۀ سول. لومړنی سړی چې له معرفي او مقدمې پرته خوښ او خوشحاله چې  

د او حاضرینو ته په معنی دارو کتلو سره موسکی سو،  خولـۀ ئـې له خندا ډکه وه د وینا د میز شا ته  په سوبمن انداز ودرېـ
دا د انقلابي شوری لومړی مرستیال او د صدراعظم لومړی مرستیال، اسدالله سروري وو. دۀ په خپله د اجنډا صورت  

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 

 6تر 3 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

ولوست او ببرک کارمل ئـې د انقلابي شوری د رئـیس او د افغانستان د خلق د ډیموکراټیک جمهوریت د صدراعظم په نوم  
یاد کړ. سروري د کارمل د تشکیلاتي القابو لومړۍ برخه یعنی د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند د مرکزي کمیټې د  

ۀ کړ چې په هماغـۀ پـېـل  کې ئـې د پرچمیانو پر احساساتو مالگه وشیندله.  عمومي منشي لقب یاد نـ

څو موده وروسته د گوند یو شمـېـر غړو راته وویل چې سروري د خپل ژوند په اوږدو کې د پرچم د جناح مشرتابـۀ او  
ېـلگې په توگه تل به ئـې ویل: آغای کارمل، آغای کشتـمـند، آغای نور....  په نوم نـۀ  " ملگري"غړي د    دي یاد کړي، د بـ

په هغو شپو ورځو کې کارمل، چې په غالب گومان سره د گوندي او دولتي مسایلو د تراکم په خاطر ستړی ستومانه او بې  
خوبه ښکارېـدۀ، د یوې لنډې وینا په ترڅ کې غونډه پرانیستله خو زما په باور کارمل په خپله غوره وبلله چې لومړی دې  

رمن راتب زاد راغله او د گوند د کلیزې د تبصرې پر ځای ئـې د امین په هکله  اناهیتا راتب زاد وینا کولو ته راوبولي. مـ ـېـ
 یو متن ولوست او د یوې ضمنې لنډې اشارې په ترڅ کې د خیـبر له مرگه واوښتله.  

ې ویلي وي   له راتب زاد وروسته، کارمل د لاس د گوتې په ښودلو سره یوۀ چا ته داسې اشاره وکړه چې گڼې هغـۀ ته ئـ
چې د وینا د میز شا ته تاسو لومړی لاړ سئ. ټول هک پک پاتې سول چې دغه مجهول الهویه سړی څوک دی او د څه  

ه تلاوت سره عمومي چاپیریال یو څه نرم کړ. ځکه چې د هرات  لپاره بلل سوی دی. دغـۀ سړي د قرآن مجید د څو آیتونو پ
له پاڅون وروسته، هره رسمي غونډه د مطبوعاتو په حضور کې په بسم الله الرحمن الرحیم او اسلامي مناسکو   ۲۴د کب د  

 پـېـل کـېـدله خو دا ځل یا هـېـره سوې وه او یا په همدې ډول سمبال سوې وه. 

ې د کاغذ له مخې متن ولوست او په پای چې حضارو چکچکې کولې یو ناڅاپه ئـې   ورپسې کارمل خبرې وکړې. لومړی ئـ
ــواد محدود قطعات ما په خپله د افغانستان د دفاع لپاره   مخ پورته ونیوۀ او وئـې ویل  چې: د شوروي د دوست او ورور هــې

ونه زموږ په هـېـواد کې له لاسوهنو څخه پرېــک نـۀ سي نور ډېـر قطعات به  رابللي دي او که د ارتجاع او امپریالیزم لاس
 هم راوغواړم.  

ئـې ورته لوی سرخوږی   پاراوۀ، خو وروسته  په هغې شــېـبې کې د کارمل دغو خبرو کوم ځانگړی غبرگون را ونـۀ 
او امین په بلنه   ته نـۀ سوای کولی ووایي چې شوروي ځواکونه د تره کي  راوکټاوۀ. نور نو پرچمیانو د خلقیانو مخې 

ۀ ویل چې  افغانستان ته راغلي دي. که ئـې خوله خلاصوله نو خلقیان و ورته ویل: آیا کارمل په برالا او روښانو ټکیو ونـ
شوروي ځواکونه ما راغوښتي او نور به هم راوغواړم؟ طبعاً چې حقیقت د دغو دواړو ادعاگانو بر خلاف دی. شورویان  

نو  وته ارزښت نـۀ  مسکو ته دوه ت – که خلقي ول که پرچمي  – په خپله راغلل او په خپله لاړل. د ډیموکراټیک گوند غوښتـ
 درلود.  

ې چاپ سوی دی  سـتل سوی دی؟ گزارش ئـ  ؟ سیاسنگ: آیا د هغې ورځې د پروگرام فلم اخـېـ

مهمې او   جلالر: هم ئـې فلم اخـېـسـتل سوی او هم په ورځپاڼو کې چاپ سو، خو په بشپـړ ډول چاپ نـۀ سو. ددې پروگرام 
ې سانسور کړې.   حساسیت پارونکې برخې ئـ

ر له وژل کـېـدلو څنگه خبر سواست؟    سیاسنگ: د خـیـبـ
ــېـدلو  ۱۹۷۸جلالر: د  ر سوی. د هغـۀ د وژل ک ز کال په مطبوعاتو کې د خـیبر د مرگ انعکاس زما له نظره نـۀ دی تــېـ

ښایي خبر سوي به یاست. پرون شپه  » په سبا ئـې د کار پر لور روان وم چې زما ډریور، رقیب، په پـښـتو راته وویل:  
 د هماغې ورځې د سبا په ماښام ئـې ما د راډیو له لارې د هغـۀ فوتي اعلان واورېـد.  « خـیـبر صاحب ووژل سو.

ښـتـو خبرې کولې؟    سیاسنگ: رقیب له تاسو سره پـ
ر ښـۀ په پاړسي پوهـېـدۀ خو ما په خپله ورڅخه غوښتي ول چې له   جلالر: رقیب د لغمان له ولایته وو. سره له دې چې ډېـ

ز کال پورې رقیب  ۱۹۸۰تر  ۱۹۶۵ما سره دې په پښـتو او زما د کورنۍ له غړو سره دې په پاړسي خبرې وکړي. له 
 زما په ژوند کې د ډېـر اعتماد څښتن وو.  

  ز کال کې ستاسو دریځ؟ ۱۹۶۵سیاسنگ:په 
جلالر: کله چې مـحـمد هاشم میوندوال صدراعظم سو، د دوه وو اونیو په ترڅ کې ئـې خپله کابینه اعلان کړه او د پلان  
وزارت ئـې پوهاند عبدالحکیم ضیایي ته ورکړ. ضیایي په جاپان او فرانسې کې د تحصیلي سوابقو پر بنسټ د کابل پوهنتون  

ــېــژندنې استاد وو. که څه هم دا خبره زما له خپل پلوه ده /    د اقتصاد د پوهنځي رئـیس او له هغـۀ مخکې  زموږ د ټولنپ
د    –حدیث نفس ده، هم میوندوال او هم ضیایی دواړو پر ما خاص شفقت درلود. هغوی د خپل مخکیني تفاهم پر بنسټ  

ې د عمومي  د پلان د وزارت په چوکاټ کې د مالي آمریت په نوم یو نوی بسَت رام – لومړني گام په توگه  نځته کړ او زه ئـ
آمر په توگه اعلان کړم. بایـد زیاته کړم چې دوی نور مجرب او د لوړو تحصیلاتو خاوند کسان هم درلودل خو زه ئـې  
غوره کړم. په هماغه ورځ د یوۀ مکتوب په ترڅ کې ما ته ابلاغ سوه چې د یوۀ عراده رسمي موټر او ډریور مستحق هم  
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ېـل کړه.   ږد دنده پـ یم. دوه ورځې وروسته، رقیب د یوۀ روسي مسکوویچ موټر په وسیلې کور او دندې ته زما د لـېـږد رالـېـ
ر شخصي   مسکوویچ د رسمي کارونو د پر مخ وړولو لپاره وو، خو اجازه مې درلوده چې په کابل کې دننه ئـې د یو شمـېـ

 کارونو لپاره وکاروم. 

ۀ وو؟  ېـږدې والی گران کار نـ بر سره هم مهاله نـ  سیاسنگ: تاسو ته له میوندوال او خیـ

لو خلکو سره د هر ډول اړیکې ټینگول د غیر سیاسي خلکو لپاره آسانه کار دی. کله چې تاسو په سیاست   جلالر: له بـېـلابـېـ
ــږي. دوی دواړه پوهــېـدل چې زه بې پرې یم. نن چې   ــېــل یاست ستاسو د اړیکو گردچاپــېـره کرښه را ایستل کــې کې ښک

او خیـبر له یو بل سره دوستان یا لږ تر لږه همکاران وای، افغانستان به ډېـر ښـۀ    پرون ته گورم، فکر کوم که میوندوال 
 برخلیک درلود.   

په کتاب کې لیکلي دي: جلالر د پلان د وزیر له دفتر څخه    "سرطان  ۲۶قیام و جمهوریت   " سیاسنگ: عبدالکریم عطایي د 
ۀ.   د پښتونستان په میدان کې لاریون لـیـدلی وو. هغـۀ گڼ شمـېـر لاریونوال یاد کړل او دا کار ئـې د اندیښنې وړ وبالـ

ستاسو دفتر لومړی په دارالامان او بیا په کارتـۀ ســۀ کې وو.  آیا تاسو د پښتونستان په څلور لارې کې د پلان وزارت ته  
 د کوم رسمي کار لپاره تللي واست چې د خلکو لاریون مو لـیـدلی وو؟ 

ـۀ ټاکل سو. ولسمشر ما ته دنده وسپارله چې په اونۍ کې دوه ځله د   ل وروسته د پلان نوی وزیر ونـ جلالر: د خــرَُم له قـتـ
ـېـټې زه د ارواښاد  ۱۹۷۸پلان وزارت ته لاړ سم او کارونه له هماغه ځایه وڅارم. د  ز کال د اپریل د میاشتې په نولسمې نـ

په ځانگړې توگه ځوانانو   –له شا ولـیـدل چې د خـیـبـر جنازه ئـې وړله او په زرهاوو تـنو   خـرَُم په دفتر کې وم. ما د میز
 په واټونو کې کتارونه جوړ کړي ول.  –

ــټې د کابینې نوبتي ناسته/ جلسه وه. موږ په اجنډا کې د اړوندو مسایلو په هکله خبرې   ـې په سبا ئـې د اپریل په شلمې نـ
ــېـدلو خبره هم یاده سوه. وویل سول چې د خلق د گوند یو شمـېـر مشرانو حکومت ته اخطار   ر د وژل ک وکړې. د خـیـبـ

له خـیـبر سره د آشنایي په پار یوه کلمه هم ونـۀ ویله. همدا شان زما دریځ  ورکړ او حکومتي ضد ویناوې ئـې وکړې. ما 
ۀ وه. هر څوک پوهــېـدل چې د دولت پر ضد لاریون کې په   هم راڅخه نـۀ غوښتل چې څه ووایم. زما ټینگار ته اړتیا نـ

ـېـدل د غور او اندېـښنـې وړ دي.    واد کې چې وي، د ډېـرو کسانو راټولـ  هر هـېـ

سیاسنگ: آیا دا خبره سمه ده چې د ټولگټو چارو/ فواید عامې وزیر غوث الدین فایق، د کورنیو چارو له وزیر عبدالقدیر   
ل کړل؟  بـر د فاتحې د مراسمو د جریان په هکله د گزارش ورکول پـېـ  مخکې د خـیـ

جلالر: زه او فایق څنگ په څنگ ناست وو. فایق عادت درلود چې له ټولو مخکې د خبرو واگې په لاس کې واخلي ترڅو  
ږلي ول چې اوضاع وڅاري    "زیر دستان "د ټولو پاملرنه ځانته راواړوي. وئـې ویل: ما خپل څو تـنه   لاریون او فاتحې ته لـېـ

به را ایستلي یوۀ کاغذ ته په اشارې   او هر څه چې وینې او اوري ئـې، ما ته دې راپور راوړي. ورپسې ئـې له خپله جـیـ
ایستلو او آه ویلو زیاته کړه :  سره وویل: دغه کاغذونه گورئ؟ ما ته خصوصي رارسـېـدلي دي. فایق له څو ژورو ساه 

 مشرانو ئـې په خپلو خبرو کې حکومت ته اخطار ورکړ.  

ې د   Alexander Oblov: یو شمـېـر کسان د شوروي د سفارت د کارمند الکسندر اوبلوف سیاسنگ  نوم یادوي چې گــڼـ
یـدل سوی وو.   خـیـبر د قـتـل په صحنې کې لـ

جلالر: یادول مهم نـۀ دي. د امتیاز حسن او نور احمد نور نومونه هم یادوي او طبیعي خبره ده چې درواغ وایي. په دې  
ډېـر ساده دلیل دوی درواغ وایي چې د تأریخ په اوږدو کې مهم قـتـلونه د سترو شخصیتونو په دستور تر سره کــېـږي، نـۀ  

انگــېـرو چې هماغه اوبلوف دې سم وي، آیا اوبلوف نـۀ سوای کولی مثلاً له  د سترو شخصیتونو په وسیلې. راځئ داسې و
په پلانکي شخصي   یو نوم ورکی ځوان راوغواړي او تومانچه ورته په لاس کې ورکړي او ورته ووایي:  بلغاریا څخه 

ېـرته بلغاریا ته لــېـږم. په همدې توگه له دنیا   بې خبره هر څوک ئـې احمد یا محمود  باندې په پیاده رو کې ډز وکړه. سبا تا بـ
. لنډه دا چې ان هماغـۀ حکمتیار هم ونـۀ ویل چې ما  " پیسې درکوم پلانکی ووهه  "کولای سول استخدام او ورته ووایي 

ر وژلی دی.     وژلی دی، ویلي ئـې دي چې: زما د گوند کسانو خـیـبـ

ویل کـېـږي چې د حکمتیار اسلامي    »د کتاب لیکول ابوذر پیرزاده لیکي:  « تأریخ سیاسي افغانستان معاصر»سیاسنگ: د  
یــدانو د وینو په غچ کې چې د خـیـبـر په دستور او مشورت او د هغـۀ د مخلص شاگر د داؤود   حزب، د غورځنگ د شـهـ
د  کورنیو چارو د وزیر فیض محـمد په وسیلې په وحشیانه ډول سره شکنجه او له منځه وړل سوي ول، خـیـبـر هلاکت ته  

بـر د طرحو، او د هغـۀ د وحدت پالو فعالیتونو او هڅو د شنډولو لپاره  او د    ورساوۀ. حزب    اسلامي له داؤود سره د خـیـ
دلو په موخه او تر ټولو مهمه د نوموړي گوند د مشرانو د له منځه   ډیموکراټیک گوند او دولت تر منځ د لاس گریوان کـېـ
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وړلو لپاره او د کمونیستانو د په پام کې نیول سوې کودتا د مخنیوۍ لپاره دا عمل تر سره کړ.  ددغو کرښو لیکوال له برهان  
نه وکړه.  هغـۀ د اسلامي غورځنگ د   الدین رباني سره د مرکې په ترڅ کې ددې موضوع د صحت او سقم په اړه پوښتـ

یـد نـۀ کړل او د افغانستان د سیاسي مسایلو د نورو د نظر د خاوندانو په شان ئـې    کسانو په لاس د خـیـبـر وژل کـېـدل تأیـ
 (پاڼه ۴۰۱) « او د دې دستگاه د افغان جاسوسانو کار قلمداد کړ.  KGBدا کار د شوروي اتحاد د 

جلالر: دا کتاب مې لوستی دی. ددې کتاب تر ټولو ستره نقیصه د افغانستان د خلق له ډیموکراټیک گوند او شوروي اتحاد  
سره د ښاغلي ابوذر پیرزاده فطري دښمني ده. د همدې کتاب ان په یوه پاڼه کې ما د لیکوال بې پرې دریځ نـۀ دی لـیـدلی.  

 کول د وخت ضایع کول دي. د داسې یوۀ لیکوال پر اثر باندې تبصره 

ــښـور  )پاڼو کې    ۵۳۳او    ۵۳۲په    «حقیقت التواریخ»سیاسنگ: د عبدالحق مجددي او د فضل الله مجددي د کتاب   ــې ز  ۲۰۰۴پ
د محـمد داؤود د صدارت د دوران یوه له مهمو پـېـښـو څخه د حضرت مجددي مظاهره ده.  راپور  »، داسې راغلي دي:  (کال

ئـې د ضبط احوالاتو دفتر ته ورسـیـد او حضرت صاحب صبغت الله مجددي څه دباندې څلور نیم کاله په زندان کې تــېـر  
ته سفر وکړي. حکومت د امنیتي او تشریفاتي    [ ز۱۹۵۹]  ۱۳۳۸کړل. په   په پام کې ول چې خروشچیف افغانستان  کې 

تدابـیـرو په نیولو کې بوخت وو. پرچمي خـیـبـر چې د داؤود خان د ضبط احوالات د دارې غړیتوب ئـې درلود، واکمنۍ  
په وسیلې خروشچیف باندې برید وکړي  ته خبر ورکړ چې صبغت الله مجددي ددې تکل لري چې د خپلو مریدانو او پلویانو  

او وئـې وژني او یا ئـې د کاڼو او تیږو تر باران لاندې ونیسي. ددې خبر په اورېـدلو سره د داؤود خان حکومت صبغت  
الله مجددي زندان ته وغورځاوۀ او د دهمزنگ په محبس کې ئـې کوټه قلفي کړ. خروشچیف له کابله روغ رمټ ووت خو  

 تر پایه په زندان کې پاتې سو.  [ ۱۹۶۲] ۱۳۴۱اؤود خان د صدارت د دوران تر پایه یعنی د  حضرت مجددي د د

وروسته له دې چې خـیـبر څو کاله په زندان کې تـېـر کړل، د   »پاڼه کې یو ځل بیا لیکل سوي دي:  ۵۸۴د همدې کتاب په 
عسکري له مسلک څخه طرد سو او د پولیسو په اکاډیمۍ کې د استاد په توگه مقرر سو. خـیـبر د ښوونکي له مقدسې دندې  

لپاره د    – څخه په گټه اخیستـنې، زده کوونکي خپل هم   ؤود خان د  دا  – مفکوره وگرځول او د خپل مرام د پرمخ وړلو 
ر د خپلې جاسوسۍ په لړ کې وکولی سول حضرت   – صدارت د مهال  د ضبط احوالات غړیتوب ئـې هم تر لاسه کړ. خـیـبـ

 « صبغت الله مجددي په خروشچیف باندې په برید تورن کړي. 

ز کال کې افغانستان ته راغلی وو؟ زما په حافظې کې دغسې یو شی نـۀ سته. که د هغـۀ د  ۱۹۵۹په   جلالر: خروشچیف 
ېـر سو، د مجددي زنداني کــېـدل د خروشچیف له سفر سره هـېـڅ اړه نـۀ لري. هغه   ټې څخه راتـ   « بزرگوار»راتگ له نـېـ

واد ته راستون سو، د ستالین   د خاصې دولتي تحصیلي بورسیې په وسیلې مصر ته لــېــږل سوی وو. کله چې بــېـرته هــېـ
ېـدلو وروسته د   دل او د شوروي سیاست د یو شمـېـر بدلونونو په درشل کې وو. مجددې له راستـنـ رېـ له مړینې څو کاله تـېـ

د او ددولت د معیاراتو پر  سلطنت په نظام کې د عدلیې له وزارته ک وز په بل مقام نـۀ قانع کــېــدۀ. حال دا چې د لزوم دیـ
بنسټ نوموړی د وزارت د څوکۍ د نیولو لپاره اړوند او اړین شرایط نـۀ درلودل؛ له دې کبله د معارف د وزارت په چوکاټ  

ۀ.    کې د حبیبې په لیسې کې د ښوونکي په توگه وټاکل سو. مجددي د حکومت دا گام  ځانته سپکاوی او کسر د شأن وگاڼـ
یرۍ او مریدۍ په لارو بوخت سو. په دې لړ کې ئـې واکمنۍ   ـناست د پـ یوه موده په داوطلبانه ډول په خپل کور کې کښــېـ
ته یو شدیـد اللحنه اعتراضي لیک وسپارۀ او چارواکي ئـې د اسلامي جَــیدو علما پر وړاندې چې موخه ئـې خپل ځان وو،  

قدر او منزلت په نـۀ پوهـېـدلو او له پامه غورځولو تورن کړل. چا د مجددي لیک دومره جدي ونـۀ نیوۀ. له یوې مودې  د 
ې د دولتي   ې یو بل لیک ولیکـۀ چې د اسلام ددین احکامو تطبیق ته ئـ چوپتیا وروسته د صدراعظم سردار داؤود په عنوان ئـ

ې توگه په رسمي اداراتو کې د ماسپښـین د لمانځه لپاره د اودس او د لمانځـۀ د  مسؤولینو د پام را اړولو تر څنگ په ځانگړ
وخت ټاکل، دا هم موعظه کړي ول چې گڼې افغانستان، کفر او کمونیزم ته د تقرب لپاره یوازې د غرمې د ډوډۍ لپاره  

ۀ د عبادت لپاره. دا ځل هم چا غبرگون ښکاره نـۀ کړ. له یوۀ یا دو ه وو کلونو وروسته ئـې یو بل لیک  وخت ټاکلی دی، نـ
ېـردونگ باندې نیوکه کړې وه او ویلي ول چې   ولیکـۀ؛ په دې لیک کې ئـې د شاهي اردو پوځي قطعاتو ته د وسلو په پـ

ز کال په تأریخي لویې جرگې  ۱۹۵۶حکومت بایـد ژر تر ژره دا قرار داد راوگرځوي/  فسخ کړي. په عین زمان کې، د 
اتحاد  ټینگو    کې له شوروي  ئـې تر  باندنی سیاست  او  رودل ئـې رابرسیره او د سردار داؤود کورنی  څخه د وسلو پــېـ

 کوتکونو لاندې نیولی وو.  

له دې چې د نړۍ د ټولو هـېـوادونو د قانون پر بنسټ په حربي چارو، اسرارو او نظامي قرار دادونو باندې هر ډول تبلیغ  
او تبصره هغه هم په ځانگړې توگه د ملکي کړیو له پلوه، جرم او د سزا وړ تعریف سوي دي، نو مجددي د یوۀ مکتوب په  

محکوم سو. لنډه دا چې نوموړی د نومیالیو روحانیونو د شفاعت او ضمانت  وسیلې رسماً احضار او په دوه وو کالو حبس 
له کبله له یوۀ کاله لږه موده په زندان کې تــېـره کړه او یو بل کال ئـې د شاه له پلوه وبخښل سو. هماغسې چې ما مخکې  

و لپاره احضار سوی وو. د تحقیقاتو  وویل مجددي اصلاً نـۀ وو نیول سوی بلکه د کورنیو چارو د وزارت په وسیلې د تحقیقات
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ـۀ وو پاتې، نوموړي ته ئـې کور ته د تللو اجازه ورنــۀ کړه او مستقیماً د   په پای کې له دې چې نور د انکار امکان ورته نـ
 وزارت د تحقیق له ریاست څخه ئـې محبس ته ولـېـږۀ. 

لـې د   د څلورو کالو او شپـږو میاشتو د زندان د مودې تـېـرول، د ښاغلي نصري حق شناس له ابداعاتو څخه دي. د مسـئ
اثبات لپاره تر ټولو ساده لاره د هماغو کلونو مطبوعاتو او د مجددي آثارو ته مراجعه ده. هلته ئـې هم د توقیف کـېـدلو  

ــېـ ې را تـېـر  نــېـټه چاپ سوې او هم ئـې د خوشې ک رې مجددي؟ که له دې خبرې ئـ ــټه. چـېـرته خروشچیف او چـېـ ـې دلو نـ
سو، که د نورو هـېـوادونو هر مشر وغواړي افغانستان ته سفر وکړي او یو څوک وغواړي ورباندې برید وکړي نو ژر  

ېــدلو او یا وژل  تر ژره ئـې بایـد مخه ونیول سي. راځي همدا خروشچیف په پام کې ونیسو. په کابل کې د ه ي کـ غـۀ ټپـ
وادونو پر اړیکو ناوړه اغــېـزې وکړي. هر چا چې ددومره   کـېـدلو دواړو کولای سول د هـېـواد پر وگړو او د دواړو هــېـ
لوی خطر د وقایې په لارې کې موضوع د حکومت غوږ ته رسولې، جاسوسې نـۀ ده کړې بلکه قانوناً ئـې خپله هـېـوادنۍ  

 کړې ده. تکراروم ئـې چې د خروشچیف له سفر سره د مجددي د حبس تړل یو تأریخي جعل دی.  دنده تر سره 
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